
 

 

 
 

RESOLUCIÓN DE CONSILIATURA No. 215-2020 
 

(Por la cual se aprueba el valor de Matrículas para ESTUDIANTES NUEVOS 
en la Sede principal-Bogotá D.C., vigencia año 2021) 

 
 

LA CONSILIATURA DE LA CORPORACIÓN UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA 
(Acta No. 029-2020 del 22 de septiembre de 2020) 

 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
 

1. Que la Corporación Universidad Piloto de Colombia es una entidad de derecho privado, de 
educación superior sin ánimo de lucro, de utilidad común, con personería jurídica y 
reconocimiento institucional como Universidad mediante Decreto número 371 de marzo 13 de 
1972, expedido por el Ministerio de Educación Nacional y Personería Jurídica reconocida 
mediante Resolución 3681 de noviembre 27 de 1962, expedida por el Ministerio de Justicia. 

 
2. Que el Gobierno Nacional mediante Ley 30 de 1992, ha reconocido la autonomía universitaria, 

consagrada en la Constitución Política de Colombia, la cual permite a las instituciones darse su 
propia estructura, estatutos y reglamentos. 

 
3. Que dentro de su autonomía, las Universidades tienen la libertad de establecer el valor de los 

derechos de matrículas, teniendo en cuenta los costos de formación, la calidad de los servicios 
prestados, recursos educativos y tecnológicos, personal docente y Bienestar Institucional, en los 
diferentes programas ofrecidos por la Universidad a nivel de Pregrado. 

 
4. Que en reunión de Consiliatura del 22 de septiembre de 2020, el doctor Luis Jorge Sánchez 

Lemus, Síndico, solicita se autorice el incremento en valores de matrícula para estudiantes nuevos 
en la sede Principal-Bogotá, D.C. 

 
5. La Honorable Consiliatura en uso de las facultades legales y estatutarias, 

 
 
 

R E S U E L V E 
 
 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Establecer los valores por créditos y matrículas plena, para 
ESTUDIANTES NUEVOS, en la Sede Principal-Bogotá, D.C., 
vigencia año 2021, de acuerdo con la siguiente relación: 

 
 

 
 
 
 
 
 

FACULTADES Y # VALOR VALOR MATR VALOR CR VALOR MATR %
PROGRAMA ACADÉMICO CR CR II - 2020  PLENA II 2020 I - 2021 PLENA I - 2021 INC vr credito matrícula plena % INC

ARQUITECTURA Y ARTES

aprox. 100 por debajo

ARQUITECTURA nuevos (2021)

DISEÑO GRÁFICO nuevos (2021)

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS nuevos (2021)

17

17

17

      2,00 

      2,00 

      2,00 

      2,00 

      1,97 

      1,97 

         520.312             8.845.304         530.718             9.022.210 

            7.885.280         473.117             8.042.986 

            7.885.280         473.117             8.042.986 

         463.840 

         463.840 

             530.700 

             473.000 

             473.000 

             9.021.900 

             8.041.000 

             8.041.000 



COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. - 

Dada en Bogotá, D.C., el 29 de septiembre de 2020 

FRANCINA HERNÁNDEZ TASCÓN 
        Secretario General 

Copia: Presidencia 
Censoria 
Sindicatura 
Rectoría 
Dirección de Registro y Control Académico 
Dirección de Mercadeo 

2,00  -                 - 1,97  PROMEDIO ARITMÉTICO 

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL nuevos (2021)

PSICOLOGÍA nuevos (2021)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS nuevos (2021)

CONTADURÍA PÚBLICA nuevos (2021)

ECONOMÍA nuevos (2021)

NEGOCIOS INTERNACIONALES nuevos (2021)

INGENIERÍA CIVIL nuevos (2021)

MARKETING  nuevos (2021)

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES nuevos (2021)

INGENIERÍA FINANCIERA nuevos (2021)

INGENIERÍA MECATRÓNICA nuevos (2021)

16

16

16

16

16

17

15

17

16

      2,00 

      1,97 

16

17

16

      2,00 

$ 2

      1,97 

      2,00 

      2,00 

      2,00 

      2,00 

      2,00 

      2,00 

      2,00 

      1,96 

      1,96 

      1,97 

      1,95 

      1,95 

      1,98 

$ 5.707.953

$ 4.509.440 $ 287.392 $ 4.598.400

$ 349.752

$ 349.752

$ 281.840

CIENCIAS AMBIENTALES

CIENCIAS HUMANAS

CIENCIAS SOCIALES Y EMPRESARIALES

$ 5.596.032 $ 356.747 $ 5.707.953

$ 5.596.032 $ 356.747

$ 321.360

$ 353.912

$ 441.896

$ 4.058.496

$ 6.472.648

$ 5.263.336

$ 5.141.760

$ 7.070.336

$ 253.656

$ 253.656

$ 380.744

$ 391.768

$ 309.608

$ 5.876.520 $ 399.603 $ 5.994.050

INGENIERÍA

$ 258.729 $ 4.139.666

$ 4.058.496 $ 258.729 $ 4.139.666

      2,00 

$ 6.016.504 $ 360.990 $ 6.136.834

ESCUELA TIC

$ 315.800 $ 5.368.603

$ 6.361.472 $ 405.544 $ 6.488.701$ 397.592

      1,99 

      2,00 

      2,00 

      1,97 

      1,96 INGENIERÍA DE SISTEMAS nuevos (2021) $ 6.486.400

$ 5.244.800

$ 6.135.300

$ 7.211.200$ 450.734 $ 7.211.743

$ 356.600

$ 356.600

$ 287.400

$ 258.600

$ 258.600

$ 388.300

$ 399.600

$ 315.700

$ 405.400

$ 327.800

$ 360.900

$ 327.787 $ 5.244.595

$ 388.359 $ 6.602.101

$ 450.700

$ 5.705.600

$ 5.705.600

$ 4.598.400

$ 4.137.600

$ 4.137.600

$ 6.601.100

$ 5.994.000

$ 5.366.900


